試題庫 卷二 寫作　   　　　　　　　　　　 　 　　                      　 配合中一單元一至九使用






甲部、命題寫作
本部分共設三題，請任選一題，寫文章一篇。各題字數不少於300，標點符號計算在內。
1. 以《那一天，我重新認識了他》為題，寫作一篇記敍文。
2. 以《一種可愛的動物》為題，寫作一篇說明文。
3. 有人認為中學生崇拜偶像是利多弊，你同意嗎？試評論之。
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乙部、簡短寫作

題目：試以《我的老師》為題，寫作一篇短文表現這位老師的個性，當中必須運用對話的手法。（字數不多於200，標點符號計算在內）
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─ 全卷完 ─

試題庫·模擬試卷
試卷二　寫作能力
評分參考
甲部、命題寫作
答題分析

題目1：以《那一天，我重新認識了他》為題，寫作一篇記敍文。（字數不少於300，標點符號計算在內）
立意：本題的立意是通過特定的事件，交代「我」怎樣重新認識「他」，根據對「他」的觀感的前後對比，從而抒發對人物的感受，並對自身生活及人際關係等有所反思。
文體：記敍文
解題／界說：
· 「重新」指再一次，表示重頭開始。
· 「認識」指對某人或事物有正確的理解。
· 「那一天」表示「我重新認識了他」這件事發生經過的時間，必須以一天為單位，不可是一段短或長的時間。
· 學生須通過特定事件來刻畫人物，至於事件的具體內容不限，重點在於這件事能夠突出此人的形象在「我」心目中的轉變，帶出「我」怎樣重新認識了「他」。學生需要使用第一人稱來敍事，要清楚表現人物的性格、特點。

寫作要求：

· 本文是一篇記敍文，要求以事寫人。學生應先確定描寫對象，題目指「重新認識」，表示對象必須是一位已認識但未有深入了解的人。「他」的身份沒有限制，可以是同學、鄰居、老師、店鋪職員等。學生可先構思人物平日的形象，表現出「那一天」之前我對「他」的觀感，如鄰居陳伯平日節儉，總是穿着殘舊的衣服；同學李小健是個瘦瘦矮矮的男孩，平日做事毫不認真等。學生可以運用人物描寫的手法，從外貌、行動、語言和心理方法來刻畫人物的特點。
· 學生可以選取特定事件來刻畫人物的形象。內容選材不限，例如日常小事、學校活動等，但所記敍的事件必須能突出人物與平日不同的形象，例如：鄰居陳伯平日節衣縮食，卻會花費金錢購買玩具給孫女；李小健看似吊兒郎當，卻會勤力練習班際接力賽等。從事件中表現出的人物形象可以是正面或負面，但必須與之前我對「他」的印象有所不同，以突出「重新認識」這一點。
· 敍事時，事件要有條不紊，詳略得宜，亦要清楚交代事件發生的時間、地點、相關的人物，以及事件的起因、經過和結果。
· 本文須以第一人稱敍事。此外，學生可按需要選用順敍法組織文章內容。學生亦須注意文章的開首和結尾，開首要能引出下文，或能讓讀者產生閱讀興趣；結尾可以總結主題，或作出結語，或引人深思。
· 寫作時，除了敍述事件外，也可以運用直接抒情和間接抒情的方法，表達對人物的感受。學生宜先交代對人物原來的觀感和原因，然後通過特定事件抒發對人物的另一種感受。例如：「我」原以為鄰居陳伯是個一毛不拔的人，原來他十分疼愛家人，對他們豪不吝嗇；李小健平日做事不認真，但原來他也有認真的一面。此外，學生亦可在文中抒發己見，例如領悟「人不可貌相」的道理等，惟篇幅不宜過量。

· 學生可在文中運用其他修辭手法，如比喻、誇張、對比等，增加文章的趣味性。

文體要求：
記敍文以記敍為主，通過事件表現人物形象，當中可夾雜個人的體會和感受。敍事時，要有條不紊，詳略得宜，並能借事件突出人物的性格或形象，抒發的感受亦宜自然真摯。
題目2：以《一種可愛的動物》為題，寫作一篇說明文。（字數不少於300，標點符號計算在內）

立意：本題的立意是通過說明一種動物的形貌特徵、生活習性、動作特點等，表現這種動物的可愛之處，從中反思人與動物的關係。

文體：說明文
解題／界說：

· 「一種」限制了說明對象的類別數量。

· 「可愛」：意思是討人喜愛。
· 「動物」：生物的一大類，這類生物多以有機物為食料，有神經、有感覺、能運動。可分為脊椎動物，例如魚、蛇、青蛙、鳥、貓等，以及無脊椎動物，例如昆蟲、海參、章魚、蝸牛等。

· 學生須選取一種動物，由牠的形貌特徵、生活習性、動作等，突出動物可愛的特質。至於具體是哪一類動物，則沒有限制，關鍵在於學生必須明確表達出這種動物的可愛之處。本題可以第一人稱或第三人稱敍述。
寫作要求：

· 本文是一篇說明文，題目要求說明一種可愛的動物，這種動物可以是家庭寵物，也可以是野生的。

· 說明文一般會以第三人稱，從旁觀者的角度敍述說明對象。學生也可以第一人稱敍述，代入動物的身份自述所具有的特質，增加文章的真實感。

· 題目中「可愛」二字提示了這種動物是惹人喜愛、逗趣的，學生須抓住能表現動物可愛的特徵，從多方面作介紹，例如熊貓樣子圓頭圓腦、憨態可掬；貓咪眼睛滾圓、水汪汪的，而且動作高貴優雅；鴨子走路時一搖一擺，看似笨拙，但在水面上卻來去自如；猴子喜歡模仿人類，十分機靈敏捷。

· 寫作說明文時，必須注重內容的科學性與準確性，對動物的介紹不可以憑空想像或猜測，必須依據事實。學生可以運用舉例說明和數據說明的方法，豐富文章的內容。如通過舉例說明的方法，指出海獅可以在表演節目中跟觀眾打招呼、跳舞，表現海獅的聰明靈巧；或運用數據說明，如講述該動物的現存數量、相關調查結果的數據等，增加讀者的認知。
· 如說明的內容與動物無關，或沒有表現動物可愛的地方，或沒有運用說明方法等，都會被扣分。
· 學生可運用各種修辭手法描寫說明對象，如比喻、排比、對比等，潤飾文句，更具體生動地說明動物可愛的特點。

文體要求：

說明文以解說事物、傳遞知識為主，內容着重客觀、準確，也可適當地夾雜個人體會和感受。說明動物的特質時，要細意觀察，抓住動物的特點，使說明的內容生動準確、活靈活現。由動物引發的個人感受，可以直接或間接方法表達出來，感情必須自然真摯。

題目3：有人認為中學生崇拜偶像是利多弊，你同意嗎？試評論之。（字數不少於300，標點符號計算在內）
立意：每個年代都有流行偶像，成為大眾追捧的對象。由於崇拜偶像多見於中學生，故中學生崇拜偶像的利弊向來是社會關注的議題。本題的立意是通過討論中學生崇拜偶像的利弊，讓學生審視這個現象對青少年身心發展的影響，從而反思個人的價值觀。
文體：議論文
解題／界說：
· 「崇拜」即敬仰佩服，這裏指人們因喜愛而有一系列的追捧行動。中學生崇拜偶像的形式眾多，人們一般會收集與偶像有關的資訊、圖片和物品，參加與偶像有關的活動，進而仿效其儀容打扮、行為舉止等。

· 「偶像」一般指被仰慕、追求及模仿的對象，如社會名人、歷史偉人、演藝人員、運動員、政治人物、企業家等。

· 「評論」表示本文屬於議論文。
· 題目沒有既定立場，學生可以同意或反對命題，惟須兼論兩種看法，提出合理的論點和有力的論據來支持看法。

寫作要求：

· 本文是一篇議論文。學生應先思考中學生崇拜偶像的各種好處和壞處，從而比較兩者，得出崇拜偶像是「利多於弊」還是「弊多於利」，以確定立場。這兩種看法各有理據支持，學生應認同其中一種看法。然而，無論支持哪種立場，學生須兼論崇拜偶像的正面和負面影響，惟注意內容比例要恰當。

· 學生可以從不同角度發表對論題的見解，贊成一方，可以提出偶像崇拜使中學生浪費時間，荒廢學業；反對一方，可以提出崇拜偶像可以給予學生人生啟示、鼓勵等。

· 學生須在文章開首選用適當的引題方法，帶出中心論點。如運用先破後立的方法，指出「有人認為中學生崇拜偶像會干擾學生的日常生活，屬弊多於利。我認為這個看法是錯誤的，因為這輕看了崇拜偶像對中學生在成長時期的幫助。」運用引題方法時，宜簡潔明確，深入淺出，這樣才能吸引讀者注意。

· 學生宜構思兩至三個論點，輔以相關的論據加以論證。論證方法包括舉例論證、比喻論證、正反論證等。舉例來說，如學生贊成崇拜偶像是利多於弊這個立場，可以舉出「有人因為迷戀偶像而散盡家財，荒廢學業、無心工作，甚至使父親自殺」這個事例為論據。須注意，文中所舉之事例及論據，必須真實無誤及典型。
· 學生可按照引論、本論和結論鋪排文章的結構，清晰有序地論述觀點。

· 如議論的內容與崇拜偶像無關，或只是說明中學生崇拜偶像的成因，或討論幫助中學生脫癮的方法等，都會被扣分。

· 學生議論時可運用各種修辭手法，如對比、排比、比喻、反問等，潤飾文句，提升論說效果。

文體要求：

議論文須就論題發表意見，立論須明確，言之有物。引題必須先聲奪人，增加文章的吸引力。論證要合理，論點和論據要井然有序，結論和論據須緊密關聯，事例要具體，行文組織嚴謹，這樣才能寫出論證嚴密、說服力強的文章。
命題寫作評量表（適用於第1題）
學生姓名：____________________　　　班別：___________（　　　）
	內容：40分

	1. 記敍事件選材恰當，能通過特定事件寫人

2. 能清楚交代事件的人物和經過，帶出「我」怎樣重新認識了「他」

3. 能抒發對描寫對象的不同感受
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	29-32
	33-36
	37-40

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-4
	5-8
	9-12

	小計：         ／40

	表達：30分

	1. 能正確運用第一人稱敍事
2. 能適當安排文章的開首和結尾
3. 能運用修辭技巧，增加文章趣味
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	22-24
	25-27
	28-30

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	10-12
	13-15
	16-18
	19-21

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-3
	4-6
	7-9

	小計：         ／30

	結構：20分

	1. 記敍結構完整，有條不紊
2. 過渡自然，銜接流暢

3. 層次分明，敍事清晰

4. 剪裁得當，詳略得宜
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	15-16
	17-18
	19-20

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上


	
	
	7-8
	9-10
	11-12
	13-14

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-2
	3-4
	5-6

	小計：         ／20


	標點字體：10分

	1. 標點符號使用準確得宜
2. 字體端正美觀
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	8
	9
	10

	
	中品
	中下
	中中(下)
	中中(上)
	中上

	
	
	4
	5
	6
	7

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1
	2
	3

	小計：          ／10分

	錯別字（給分）
	0-1個錯別字給3分；2-4個給2分；5-7個給1分；8個或以上不給分。
	給分：___________　

	字數不足（扣分）
	少於280字始扣分，連標點符號計算在內，每欠20字扣1分，最多扣10分。
	扣：____　　__ ／10

	內容：           + 表達：           + 結構：           + 標點字體：          

+ 錯別字：           - 扣分：          = 小計：__________（滿分：100分）

	評語：


命題寫作評量表（適用於第2題）
學生姓名：____________________　　　　班別：___________（　　　）

	內容：40分

	1. 能通過細緻觀察，掌握動物的特徵
2. 能清楚說明對象的可愛之處
3. 符合說明文字具科學性與準確性的特點
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	29-32
	33-36
	37-40

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-4
	5-8
	9-12

	小計：         ／40

	表達：30分

	1. 能運用說明方法：舉例說明、數據說明
2. 文句流暢，用詞準確

3. 能運用修辭技巧，增加文章趣味


	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	22-24
	25-27
	28-30

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	10-12
	13-15
	16-18
	19-21

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-3
	4-6
	7-9

	小計：         ／30

	結構：20分

	1. 層次分明，有條不紊

2. 結構嚴謹，詳略得宜

3. 過渡自然，銜接流暢


	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	15-16
	17-18
	19-20

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	7-8
	9-10
	11-12
	13-14

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-2
	3-4
	5-6

	小計：         ／20


	標點字體：10分

	1. 標點符號使用準確得宜
2. 字體端正美觀
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	8
	9
	10

	
	中品
	中下
	中中(下)
	中中(上)
	中上

	
	
	4
	5
	6
	7

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1
	2
	3

	小計：          ／10分

	錯別字（給分）
	0-1個錯別字給3分；2-4個給2分；5-7個給1分；8個或以上不給分。
	給分：___________　

	字數不足（扣分）
	少於280字始扣分，連標點符號計算在內，每欠20字扣1分，最多扣10分。
	扣：____　　__ ／10

	內容：           + 表達：           + 結構：           + 標點字體：          

+ 錯別字：           - 扣分：          = 小計：__________（滿分：100分）

	評語：


命題寫作評量表（適用於第3題）
學生姓名：____________________　　　　班別：___________（　　　）

	內容：40分

	1. 能確立中心論點
2. 能選用合適的論據

3. 選材切合主題，論證合理
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	29-32
	33-36
	37-40

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-4
	5-8
	9-12

	小計：         ／40

	表達：30分

	1. 能選用適當的引題方法
2. 文句流暢，用詞準確

3. 能運用修辭技巧，增加文章感染力


	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	22-24
	25-27
	28-30

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	10-12
	13-15
	16-18
	19-21

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-3
	4-6
	7-9

	小計：         ／30

	結構：20分

	1. 運用恰當的議論結構，鋪排有條不紊
2. 論點、論據緊密關聯
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	15-16
	17-18
	19-20

	
	中品
	中下
	中中（下）
	中中（上）
	中上

	
	
	7-8
	9-10
	11-12
	13-14

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1-2
	3-4
	5-6

	小計：         ／20


	標點字體：10分

	1. 標點符號使用準確得宜
2. 字體端正美觀
	上品
	上下
	上中
	上上

	
	
	8
	9
	10

	
	中品
	中下
	中中(下)
	中中(上)
	中上

	
	
	4
	5
	6
	7

	
	下品
	下下
	下中
	下上

	
	
	1
	2
	3

	小計：          ／10分

	錯別字（給分）
	0-1個錯別字給3分；2-4個給2分；5-7個給1分；8個或以上不給分。
	給分：___________　

	字數不足（扣分）
	少於280字始扣分，連標點符號計算在內，每欠20字扣1分，最多扣10分。
	扣：____　　__ ／10

	內容：           + 表達：           + 結構：           + 標點字體：          

+ 錯別字：           - 扣分：          = 小計：__________（滿分：100分）

	評語：


命題寫作評分參照（適用於第1題）
	等級
	內容
（40分）
	表達

（30分）
	結構

（20分）
	標點字體

（10分）

	上品

（上上）

（上中）

（上下）
	· 立意明確，記敍事件選材恰當，帶出「我」怎樣重新認識了「他」。

· 能清楚交代事件的經過，通過事件來寫人。

· 能抒發對描寫對象的不同感受。

· 如能從該事件中抒發對人生、生活、道德價值等層面的反思，又或取材獨特，別出心裁，能突出主題，可評上上品。
	· 能正確運用第一人稱敍事。
· 能適當安排文章的開首和結尾。

· 字詞運用精確，文句簡潔、流暢。

· 寫作手法和修辭技巧運用自然，純熟而靈活。人物描寫細緻傳神。
	· 記敍的鋪排有條不紊，詳略得宜。

· 過渡自然，銜接流暢。

· 層次分明，敍事清晰。
	· 標點符號使用準確得宜。

· 字體端正美觀。

	80-100
	32-40
	24-30
	16-20
	8-10

	中品

（中上）

（中中（上））

（中中（下））

（中下）
	· 立意尚明確。尚能交代事件的經過，並通過事件來寫人。

· 能抒發對描寫對象的感受，惟感受一般。

· 記敍事件取材恰當，雖偶有枝節與主題關係不大，但內容尚算完整。
	· 能選用第一人稱敍事。
· 尚能安排文章的開首和結尾。

· 字詞運用恰當，文句尚通順。

· 能運用恰當的寫作手法和修辭技巧，惟技巧一般。

· 人物描寫較為平凡。
	· 記敍的鋪排尚具條理，輕重詳略尚能配合題旨。

· 過渡尚算自然，銜接亦流暢。
	· 標點符號使用尚平穩。

· 字體尚端正。

	40-79
	16-31
	12-23
	8-15
	4-7

	下品

（下上）

（下中）

（下下）
	· 立意膚淺或未明。未能交代事件的經過，未能通過事件來寫人。

· 在文中未能抒發對描寫對象的感受。

· 記敍事件取材不當，或蕪雜拼湊，未能配合主題。
	· 未能正確運用第一人稱敍事。
· 未能適當安排文章的開首和結尾。
· 字詞欠準確，文句冗贅。

· 錯誤運用寫作手法或修辭技巧。

· 人物描寫極為生硬和貧乏。
	· 記敍的鋪排紊亂，輕重不均，詳略失衡。

· 過渡不自然，銜接生硬。
	· 標點符號錯誤使用。

· 字體難以辨識。



	10-39
	4-15
	3-11
	2-7
	1-3

	極差劣／

沒有作答
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。

	0-9
	0-3
	0-2
	0-1
	0

	錯別字
	0-1個錯別字給3分；2-4個給2分；5-7個給1分；8個或以上不給分。

	扣分
	字數
	少於280字始扣分，連標點符號計算在內，每少20字扣1分，最多扣10分。


命題寫作評分參照（適用於第2題）
	等級
	內容

（40分）
	表達

（30分）
	結構

（20分）
	標點字體

（10分）

	上品

（上上）

（上中）

（上下）
	· 立意明確，能清晰說明該動物的習性特徵，以及令人喜愛之處。

· 如能準確清晰地介紹該動物的各種知識，並反映出其可愛之處，可評上上品。

· 取材恰當，資料正確無誤，趣味性兼備。
· 能符合說明文字具科學性與準確性的特點。
	· 能靈活運用說明方法。字詞運用精確，文句簡潔、流暢。

· 寫作手法和修辭技巧運用自然，純熟而靈活。

· 說明文字準確細緻，生動傳神，能表達個人深刻的體會。
	· 結構完整，說明的鋪排有條不紊，內容詳略得宜。

· 過渡自然，銜接流暢。


	· 標點符號使用準確得宜。

· 字體端正美觀。

	80-100
	32-40
	24-30
	16-20
	8-10

	中品

（中上）

（中中（上））

（中中（下））

（中下）
	· 立意尚算明確，能通過說明該動物的特點，表現動物可愛之處。

· 取材恰當，雖偶有枝節與立意關係不大，但資料大體正確，兼具趣味性。

· 尚能符合說明文字具科學性與準確性的特點。
	· 能恰當運用不同的說明方法。字詞運用恰當，文句尚通順。

· 能運用寫作手法和修辭技巧，惟技巧一般。體會較為膚淺。
	· 結構尚算完整，說明的鋪排尚具條理，輕重詳略尚能配合題旨。

· 過渡尚算自然，銜接亦流暢。
	· 標點符號使用平穩。

· 字體尚端正。

	40-79
	16-31
	12-23
	8-15
	4-7

	下品

（下上）

（下中）

（下下）
	· 立意膚淺或未明，未能抓住該動物的習性特徵以說明動物令人喜愛之處。

· 取材不當，或蕪雜拼湊，資料有誤，未具趣味性。

· 未能符合說明文字具科學性與準確性的特點。
	· 錯誤運用說明方法。字詞欠準確，文句冗贅。

· 未能運用寫作手法或修辭技巧。感情生硬和貧乏。
	· 結構有欠完整和條理，說明的鋪排紊亂，輕重不均，詳略失衡，文章鬆散。

· 過渡不自然，銜接生硬。
	· 標點符號錯誤使用。

· 字體難以辨識。

	10-39
	4-15
	3-11
	2-7
	1-3

	極差劣／

沒有作答
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。

	0-9
	0-3
	0-2
	0-1
	0

	錯別字
	0-1個錯別字給3分；2-4個給2分；5-7個給1分；8個或以上不給分。

	扣分
	字數
	少於280字始扣分，連標點符號計算在內，每少20字扣1分，最多扣10分。


命題寫作評分參照（適用於第3題）
	等級
	內容

（40分）
	表達

（30分）
	結構

（20分）
	標點字體

（10分）

	上品

（上上）

（上中）

（上下）
	· 立意明確，言之有物，能從不同角度論證中學生崇拜偶像的利弊。

· 觀點明確，論據恰當充分，層層深入，能具體說明立意。

· 取材獨特，別出心裁，能突出主題。
	· 能選用合適的引題方法。論證嚴密，字詞運用精確，文句簡潔、流暢。語言精煉。
· 寫作手法和修辭技巧運用自然，純熟而靈活。
	議論結構完整，論點、論據、論證的安排有條不紊，層層深入，起承轉合圓熟。
	· 標點符號使用準確得宜。

· 字體端正美觀。

	80-100
	32-40
	24-30
	16-20
	8-10

	中品

（中上）

（中中（上））

（中中（下））

（中下）
	· 立意尚明確，能從多方面論證中學生崇拜偶像的利弊。
· 觀點尚明確，見解合理，立意雖欠深刻，尚持之有據。
· 取材恰當，雖偶有枝節與立意關係不大，但整體仍能配合主題。
	· 能運用引題方法。論證符合邏輯，字詞運用精確，文句尚通順。
· 適當運用寫作手法和修辭技巧，惟技巧一般。
	議論結構尚算完整，內容的鋪排尚具條理，輕重詳略尚能配合題旨。
	· 標點符號使用尚平穩。

· 字體尚端正。

	40-79
	16-31
	12-23
	8-15
	4-7

	下品

（下上）

（下中）

（下下）
	· 立意膚淺或未明，未能從不同角度來論證中學生崇拜偶像的利弊。
· 觀點含糊，見解錯誤，不合情理。
· 取材不當，或蕪雜拼湊，未能配合主題。
	· 未能運用引題方法。論證邏輯混亂，字詞欠準確，文句冗贅。錯誤運用寫作手法或修辭技巧。
	議論結構有欠完整和條理，內容的鋪排紊亂，輕重不均，詳略失衡，文章鬆散。
	· 標點符號錯誤使用。

· 字體難以辨識。



	10-39
	4-15
	3-11
	2-7
	1-3

	極差劣／

沒有作答
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。

	0-9
	0-3
	0-2
	0-1
	0

	錯別字
	0-1個錯別字給3分；2-4個給2分；5-7個給1分；8個或以上不給分。

	扣分
	字數
	少於280字始扣分，連標點符號計算在內，每少20字扣1分，最多扣10分。


乙部、簡短寫作
題目：試以《我的老師》為題，寫作一篇短文表現這位老師的個性，當中必須運用對話的手法。（字數不多於200，標點符號計算在內。）

參考評估重點
1. 能通過語言描寫來刻劃人物
2. 能掌握運用對話的技巧
簡短寫作評量表
	等級
	內容（20分）
	表達（15分）
	結構（10分）
	標點字體（5分）

	上品
（上上）
（上中）
（上下）
	能配合題目要求，取材準確及恰當。人物生動傳神，個性鮮明，詳略得宜。
	用字精準，文句流暢，語氣恰當。
	結構嚴謹，條理分明。


	標點符號使用準確無誤，字體端正美觀。

	31-50
	16-20
	12-15
	8-10
	4-5

	中品
（中上）
（中中（上））
（中中（下））
（中下）
	尚能配合題目要求，取材恰當。頗能突顯人物個性，詳略處理尚可。
	用字恰當，文句尚算通順，語氣大致恰當。
	結構完整，條理大致清晰。
	標點符號間有錯誤，字體尚算端正。

	17-30
	8-15
	6-11
	4-7
	2-3

	下品
（下上）
（下中）
（下下）
	未能配合題目要求，取材未能符合人物身份。人物個性含糊，詳略失當。
	用字欠準確，文句不通，語氣不當。
	結構鬆散，沒有條理。
	標點符號常有錯誤，字體難以辨識。

	7-16
	1-7
	1-5
	1-3
	1

	極差劣／

沒有作答
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。
	不予描述。

	錯別字
	0-1個，給3分；2-4個，給2分；5-7個，給1分。8個以上不給分，重錯者不另扣。

	字數
	字數少於150，每多20字（包括標點符號），扣1分。
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考生須知：





本試卷分為甲乙兩部，甲部「命題寫作」100分為滿分（佔全卷成績70%）；乙部「簡短寫作」50分為滿分（佔全卷成績30%）。


甲部共設三題，只須選作一題。文言、語體不拘。


各題答案必須寫在指定位置。全部問題均須作答。漏答或錯答者，該題得0分。


試題如有指定的姓名，須依據題中姓名寫作。


文中如須使用姓名而試題未有提供者，必須選用以下名字，姓氏可自由搭配︰





秀英   一心   幼羚   家寶   念慈


思賢   有容   向華   修端   允行














得分計算公式�
�
甲部�
（得分：        ／100）x 70�
�
乙部�
（得分：        ／50）x 30�
�
考生實際得分�
�
甲部�
            ／70�
�
乙部�
            ／30�
�
總分�
            ／100�
�
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